
Projekt Erasmus+:

STANICE EMPOLI

Disclaimer

„The European Commission śsupportfor the production of this publication doesnot constitute

anendorsementof thecontents,whichreflect the viewsonlyof theauthors,andtheCommission

cannotbeheld responsiblefor anyusewhichmaybemadeof the informationcontainedtherein.

“



1.1ŽelezničnístaniceEmpoli

BěhemdruhésvětovéválkybyloželezničnístanicevEmpolijednímzhlavníchbombardovacích

cílů spojeneckých leteckých formací. Empoli bylo jedním zestrategických železničníchuzlův

komunikačnímadopravnímsystémuprocelý sever střední Itálie avětšina zásobsměřovaných

německéarmádě na italské frontě dorazila po železnici.V blízkosHnádražíse také nacházela

rozsáhlátovárna nachemickáhnojiva "Parri e Montepagani", kterábyla také cílem leteckých

úderů v případě války. 26. prosince 1943 byla železniční stanice hlavním cílem prvního

leteckého bombardování města, které provedla americká formace a jehož cílem bylo

zablokovat železniční dopravu mezi severní a jižní Itálií a mezi toskánským vnitrozemím a

pobřežím.Stanice byla bombardována, spolu smnoha domy,zejménapodél dnešní Viale 4

Novembre, cožzpůsobilovíce nežstomrtvých.

1.2Piazzadella Stazione-Murales

Nástěnná malba namalovaná na náměsVPiazzaDonMinzonipřed vlakovýmnádražímpoblíž

autobusového nádraží, slavnostně otevřená v lednu 2021umělkyní Ligamou(Salvo Ligama),

zobrazuje dvě postavy klíčové pro anHfašisHcké hnuV v Empoli: Rinu Chiarini a Rema

Scappiniho.

VedoucíPCI (Italská komunisHckástrana),působící vpodzemíběhemfašismu,apotéprezident

NárodníhoosvobozeneckéhovýboruLigurie,hrál vedoucí roli v regionální válce zaosvobození,

kteráskončila25.dubna1945vtehdejšímsídle arcibiskupskékurieveVilla Migone, podpisem

aktu kapitulace italským partyzánůmněmeckýmgenerálemGüntherem Meinholdem a jeho

vojáky.Po2.světovéválce bylScappini senátorem republikyaměstskýmradnímzaEmpoli.

Rina Chiarini, na druhé straně, ve svých horlivých anHfašisHckýchakcích operovala pod

jménem"Clara". Byla uvězněnavBolzanuamučena.Své kamarádynezradilaavbřeznu1945

se jí podařilo uprchnoutavráHtsedoprácesodbojem.Zahrdinskéčinypři obraněvlasHbyla

vyznamenána stříbrnou medailí za vojenskou chrabrost a zlatou hvězdou za partyzánskou

chrabrost.



Dvěklíčovépostavyvkontextunejprve odbojeapozdějidemokraHckérekonstrukcezemě.Dva

lidé, kteří zasvěHlicelý svůjživotboji zasvobodu,zasvoboduprojevu provšechnya budování

demokraHckéspolečnosH.

2.0 PIAZZA24LUGLIO

24.července1944jednotkyWehrmachtuobklíčily civilisty voblasHCerbaiolaazajalytřicet lidí.

Jejich cílem bylo zabít je namístě, kdebyladen předVmnapadenaněmeckávojenskáhlídka,

což mělo za následek pět okamžitých úmrV a nejméně jednoho dalšího, který zemřel

následující den kvůli svým zraněním. Vězni byli převezeni do oblasH Pratovecchia, ale

spojenecký nálet střelbu zastavil. Kolona se pak přesunula směrem k Empoli a odpoledne

dorazila přímo zaměstskéhradbyna PiazzaFerrucci, pro obyvatele Empoli ovocný trh a od

roku1945pojmenovaný "Piazza 24Luglio". Natáčelo se zde.Dvacet devět Empolese leželo

mrtvých na zemi, zabito bez důvodu. Jedinému člověku, Arturu Passeroi mu, se podařilo

uniknout popravčí četě a zachránit si život. Žádnýněmeckývoják nebyl nikdypostaven před

soud zamasakr na Piazza Ferrucci; Nikdo nikdy nestrávil ve vězení ani den; SpravedlnosH

nebylo nikdyučiněnozadost.

3.0 NÁMĚSTÍ PIAZZADELPOPOLO

V letech 1929 až 1932 zde bylo postaveno náměsV na místě staré židovské čtvrH města.

VšechnybudovyvcelémblokunaViadellaConciaaViadelPescobylyzbořeny(ve skutečnosH

zničeny) a postavenanová budova, která také poskytuje vstup dopřilehlého divadla Salvini,

které senachází tam, kdednesstojí kinoLaPerla. Tatobudovavšakbyla taképoužívána jako

ústředí fašisHckéstrany v Empoli. NáměsVse nazývalo Piazzadel Limorioa stalo se jedním ze

symbolůfašisHckédiktatury. Krátce poosvobození, v únoru 1945,nebylo náhodou, žese530

Volontari della Libertà (Svobodní dobrovolníci) symbolicky rozhodlo odejít odtud; mnoho

mladýchanHfašistůserozhodlopřipojit kespojeneckýmsilámbojujícímnafrontě gótskélinie

vApenináchmeziEmilií RomagnouaToskánskem.ProEmpoliválkananěkolikměsícůskončila,

ale obyvatelé Empolinezapomnělinahodnotu solidarity asmyslpropovinnost.Dobrovolníci

sechopili zbraníaodešli, abypřispěli knárodnímuosvobození.



4.0 PONTEALCIDEDEGASPERI

12. srpna 1855markýzCosimoRidolfi slavnostně otevřel most přes řeku Arno meziměsty

SpicchioaEmpoliaotevřel jej veřejnédopravě;Následovalslavnostnínáboženskýobřad.Práce

trvaly 2 rokya69dníastály 315831lir, včetně výstavbymýtné brányprovýběr mýtnédaně;

Byl tovelký úspěchprovšechnyzúčastněné.Konečnězděnýmostbylstabilnímspojenímmezi

komunitaminaoboustranách řeky.NaNový rok1907průvodsloženýzHsícůobčanůradostně

přešel most: mýtné období skončilo a od té chvíle bude tranzit zdarma.Most "Leopoldino"

všaknetrval dlouho.Vroce1944,16.července, kdyžválkaprocházela,bylazničenaněmeckými

minami. Krátce po 2. září 1944, v den osvobozeníměsta, spojenecké vojenské síly postavily

mobilní železnýmostapoložilyhonatroskymostuLeopoldino. Teprvekoncemroku1953sev

Empolikonečnědočkalonovéhozděnéhomostu,který navrhl RiccardoMorandi. V roce 1966

všakzáplavyřekyArnotvrdě zasáhlyjedenzestožárůazpůsobilyjehozhroucení.Most bylpoté

uvedendopůvodníhostavu,ale poškozeníovlivnilo jehokrátkouexistenci.Nakonecbyl v roce

2012mostzroku1953zbořenanovýmostpostaven apojmenován poAlciduDeGasperim.

5.0 NÁMĚSTÍ PIAZZADELLAVITTORIA

Campacciobyla oblast nacházející se bezprostředně zaposlednímiměstskýmihradbami (15.-

16. stoleV), přehlížená florentskoubránou, na cestě do Florencie. V polovině 19. stoleV se

náměsVstalo ústřednímbodemměstskéhosilničního systému,popříchoduželeznice (1847)a

stavběprvníhomostupřes řekuArno (1855). Byly vypracoványhlavní plányměstskýchprací a

náměsVbylo pojmenováno po VimorioEmanuele, krátce před vyhlášením sjednocení Itálie.

Velképlány,ale nic nebylo postaveno aždoroku1925.21.června 1925Jeho královskáVýsost

vévoda zAostypřijel do Empoli, aby slavnostně otevřel památníkpadlýmve Velké válce na

náměsV před bujarým davem Hsíců účastníků. NáměsV bylo plánováno odpovídajícím

způsobema dispozice zůstala stejná až do poloviny roku 1990, kdy dostala nový vzhled.

MeziVm, v roce 1943, byl jeho název změněn z Piazza Vimorio Emanuele na Piazza della

Vimoria,jméno,které nese dodnes,navzdoryHsícůmtransformací, které změnily jeho fyzický

vzhledanenapravitelně změnilyuspořádání.



6.0 LARGO8MARZOVetreria Taddei

8.března1944německévojenskéjednotky vedené republikánskýmifašisty odvezly112mužů

zjejich domovůapředevšímztováren vEmpoli adalšíchobcíchv okolí.Knimje třeba přičíst

další tři muže, deportované do Dachau, a další zatčeni za jiných okolnosV, přičemž celkový

počet činí 117.Zatčení 8.březnabyloodvetou zarozsáhloustávkuorganizovanouoněkolikdní

dříve VýboremnárodníhoosvobozenívEmpoli4.března,kdysestovkylidí připojily kprotestu

takév Empoli, zastavily všechnydruhyvýrobníchprací aprotestovaly proHválce. Ti, kteří byli

zatčeni v Empoli, považováni za poliHcké oponenty režimu, byli odvezeni do kasáren

Republikánskénárodní gardy.Mnozípakbyli nahnáni na náměsVvedle sklárny Tadeji,odkud

bylo odvezeno26dělníků (pouzetři z26sklárnyTaddeisevráHliznacisHckýchkoncentračních

táborů). Byli naloženidoautobusůaodvezenidoFlorencie spolusestovkamidalších lidí, kteří

byli zatčeniveFlorencii aPratu. Byli naloženidovlakusezapečetěnýmivagonyajednosměrnou

jízdenkou,cíl neznámý.VeskutečnosHbyli převezenidokoncentračníhotábora Mauthausen v

Rakousku a odtud přesměrováni do pobočných táborů: Gusen, Ebensee, hrad Hartheim.

Devatenáct deportovaných zoblasHEmpoli sevráHlodomůživých.

7.0EXVITRUM

Prostor, který má návštěvník před sebou, byl až do roku 1985 základem Vitrum Glashut

pracující od roku1915.Nebyla jediná v Empoli. Vpředvečer druhé světové války zdebylo 14

skláren s2264mužia1830ženami,stejně jakoněkolik stovek košíkářů,kteří pracovali doma

nazalamováníbaněk.Vroce1948samotnásklárna"Taddei", která senacházelavoblasH,kde

se nyní nacházejí obchodní a kancelářské budovy na Via Susini a Via delle Fiascaie,

zaměstnávalavíce nežHsícpracovníkůnavýrobě bílého azelenéhoskla,které vyrábělo velmi

širokouškálukomerčnícha luxusníchpředmětů. DalšímipěHhlavními sklárnamibyly Etrusca,

Cesa, Del Vivo, Vitrum a Eminente. O několik let později, v roce 1959, v předvečer

hospodářského rozmachu, fungovalo v Empoli 25 skláren. Patnáct z nich vyrábělo bílé a

barevné sklo, které denně vyrábělo 19600kgzpracovaného skla a dalších deset kolem107

000 kg denně. Ve druhém poválečném období však došlo k mírnému poklesu v důsledku

oživení jiných výrobních odvětví a pokročilejší mechanizace sektoru, což způsobilo snížení

pracovní síly.Bylo zaměstnánoasi1870dělníkůanejméně 1000košíkářůdomapřikrylo baňky.



Ale pro sklářskýprůmysl se blížila první skutečnákrizea toto průmyslovéodvětví jižnebylo

absolutnímprotagonistouboomuvroce 1960.Navzdoryzachovánívíceméně stejné pracovní

síly z počátku 1960 do počátku 1970, to muselo udělat cestu pro rychle rostoucí oděvní

průmysl.Pouzedvěvelkésklárny,VitrumaDel Vivo, dokázalypřežítprvní vážnoukriziv tomto

odvětví.

8.0VIAROMAEXSEDECGIL

13. října 1901slavnostní průvod hrdě pochodoval ulicemi Empoli: ten den slavili inauguraci

Komory práce. Veměstě se sešlo přes osmdesát dělnických sdruženízpoloviny Toskánskaa

dokonce izMilána, abyoslavili úspěchdělníkůsvobodněse organizovatv odborech. Komora

práce byla hnací silou všech odborových bojů ve 20. stoleV; Dokonce se jí podařilo přežít

během dvou deseHleV fašismu. Organizacebyla taková, ženěkolik dní po osvobození,2. září

1944, byla formálně obnovena v prostorách Piazza del Popolo. V roce 1958 přestěhovala

Komorapráce svésídlo zbudovyna náměsVPiazzadel Popolo naVia Roma.Budovu vlastnili

samidělníci, kteří ji koupiliprostřednictvím předplatného vroce 1949.Ekonomickýrozmachs

průmyslovýmrozvojemoděvního asklářskéhoprůmyslua jejich dodavatelskéhoprůmyslupak

vyvolal ekonomickou expanzi, která navždy změnila fyziognomii sociální struktury města a

samotnéhoměsta.Aodborybylyvčele této expanze.Zbytekjenedávnáhistorie. Dne3.února

2009bylo slavnostně otevřeno nové sídlo v prostorách CoopCentre na Via Raffaello Sanzio.

Jeho umístění sečastoměnilo,ale Komoraprácevytrvale podporujedělníkyjiž120let.

9.0CASCINE– VIALEIVNOVEMBREMonumento

Na60.výročí bombardováníželezničnístanice aCascine,26.prosince2003,byl v čele Viale 4

Novembre instalovánmramorovýpamátníkodempolskéhoumělceGino Terreniho.Památník

ukazuječtyři postavy,které sevynořují ztrosekválky, rodinu, smatkouuprostředscény,která

držísvébezvládnédítě vnáručí, oči široceotevřené azíráven.Oběpostavy jsoubosé,jakoby

je právě vytáhli zhromadysuHn.Nevinnost je obětována na oltář války.Tohodne zemřelov

Cascine 109lidí a mnohodalších zemřelo později. A pakvelké ruce mužezprofilu, sprstem



ukazujícímknebi, směremkamerickýmletadlůmvznášejícímsepooblozepoté, coshodili svůj

smrtelnýnáklad.AccidenHaVoi! [Sakravy všichni!] je většinou neznámýnázevdíla.

10.0Nido d'Infanzia STACCIABURATTA

Rok 1970byl pro Empoli a mnoho dalších italských měst obdobím změn, protože jedna z

nejdůležitějších akHvit obce zhlediska osobního rozvoje začala být spravována přímo obcí.

Národnízákon1044/1971"PěHletý plánpro insHtuciobecníchškolek" zajisHlfinančnípodporu

provýstavbu3800školekvcelé Itálii. Nazačátkuje to funkcepodporypracujícíchmatek,která

je hlavním účelem školek.Odté dobyse díky výzkumua zapojenípedagogůapedagogůtato

vize rozšířila na koncept předškolníhovzdělávání. Pro Empoli to bylo v lednu 1976,kdybyla

otevřena první městská školka. Nacházel se v prostorách Via Barzino a mohlo se v něm

ubytovat 45 děV. V lednu 1978byla dokončena výstavba dvou školek v Ponzanu (Sorriso,

pozdějiStacciaburama)– kdenynístojíte – anaViaValgardena;Jakoprvní seotevřely vnových

budovách určených výhradně pro umístění školek. AdministraHva Empoli se však vždy

zaměřovala na otázku, že všechny děH se úspěšně vyvíjejí bez ohledu na jejich sociální

podmínky. Jen si představte inovaHvní centra péče o děH jako "nula-šest", která zajišťuje

konHnuituvzděláváníděVvevěkuodnulydošesHlet, a "Trovamici".

11.0STADIODIEMPOLI

První hřiště vyšlapané hráči fotbalového klubu Empoli bylo slavnostně otevřeno na hřišH

Abetone (dnešní PiazzaRistori) v červnu 1921.V roce 1924se tým přestěhoval na hřiště v

Carraiaavroce1929,vtédoběbylapovýšenaprvnídivize(druhsérieC1),doPiaggione.Teprve

v roce 1936byl slavnostně otevřen městskýstadionv oblasHNaiana na Via Puccini a v roce

1938byl pojmenovánpoFrancuMartellim. Po válce, pohistorickémpostupudoB série, byl

stadion pojmenován poCarlu Castellanim, hráči Empoli devět sezónmezi1926-27a1938-39,

scelkovýmpočtem61gólůze145zápasů.Více než70let drželnejvyššípočet vstřelených gólů

v modrémdresu.Castellani byl deportován doGusenu, pobočného tábora Mauthausenu, 8.

března 1944;Zemřel o několik měsíců později, ve věku 35 let, v nacisHckémkoncentračním



táboře. V roce1965byl slavnostněotevřen novýměstskýstadion (ten současný)av roce1983

byl z iniciaHvy tehdejšího radního Sauro Cappelliho pojmenován po Carlu Castellanim první

stadionv Itálii, který bylpojmenovánpomučedníkovinacisHckéhofašismu.

12.0CASADELLAMEMORIA Santa Maria

29. října 1932byl v Santa Maria a Ripa na hlavní ulici slavnostně otevřen Casa del Fascio,

pompézně pojmenovaný Národní fašisHcký klub. Po válce finanční úřad povolil užívání

nemovitosHobyvatelůmSanta Maria, kteří ji používali jakospolečenskýklubapojmenovali ji

poRigolemuMarHnim.MarHni, narozenývEmpoli16.července 1907,bylkomunisHckýfarmář,

vůdce PCI a bojoval proHFrankovýmstoupencůmve španělskéobčanskéválce. Za2.světové

války byl jedním zvůdců proHfašisHckéhoodboje. Po celá léta byla budova opuštěná, aždo

roku2001,kdyjiobecEmpolikoupilaodstátníhomajetku. Poakvizici seobecrozhodlabudovu

obnovit avytvořit Důmvzpomínek,který bymohlbýtmístemsetkávánívšechanHfašisHckých

a demokraHckýchspolkůa místempro projekty související s historickou paměV. Slavnostně

otevřena byla20.prosince2019.

13.0Pratovecchio

23. července 1944 v oblasH Pratovecchia u Empoli přepadla neidenHfikovaná partyzánská

formace a zabila pět německých vojáků druhé roty 29. pluku pancéřových granátníků

Wehrmachtu. KurtDö_e,narozený1.února1915,KurtWinter, narozený11.března1910,Max

Dambauer,narozený24. listopadu 1914,Norbert Hupe, narozený5. července 1908,a Georg

Reuber,narozený12.července 1916.Následujícího dne,24.července, zemřeli veVinci vpolní

nemocnici další dva lidé: OmoFELSKE, narozený25. listopadu1912,a JakobGiessler, narozený

9. dubna 1925.Celkemzahynulosedmněmeckých vojáků. Je možné,žeHdva, kteří zemřeli

24.července, přežili přepadení, ale byli vážnězraněni,apodařilo se jimvzítmrtvolyostatních

pěH kamarádů zpět do velení po přepadení 23. července, vyvolali odvetu? Zdá se nám to

docela věrohodné.



14.0Fontanella -Cippo

Přímo před železniční stanicí Granaiolo Fontanella, na železniční traH spojující Empoli se

Sienou, na okraji obydleného centra, na silnici, která proVná řeku Valdelsu a přichází z

CastelfiorenHna, stojí velmi strohý a jednoduchý kámen, cippus in pietra serena. Je jasně

viditelná a při bližšímpohledu na okolí se zdá,žeodpovídámonumentální železničníbudově

zaní. Jedná seovelmizvláštnípamátku,která takénesezvláštnínápis:

"Lid Fontanelly si přál vztyčit tento pamětní kámenna památku svýchpadlých ve válkách v

letech 1915-18a1940-45svroucí nadějí, žeholocaust, který si vyžádal tolik mladých životů,

vzbudínáležitouempaHiazármutekiv budoucíchspoluobčanechapřiměje je, abyneúnavně

pracovali nazajištěnímírumezilidskýminárody. První podmínkasvobodnéhoacivilizovaného

života.únor1955".

15.0SEDEDELCOMUNELIBERODIEMPOLI AMONTERAPPOLI

27.července 1944členové CLNvyšli zúkrytu azrekvírovali místnost vevesnici Monterappoli,

čímžseprohlásili zajediný zastupitelskýorgánlidu Empoli delegovanýstranami, které tvořily

výbor. 28. července CLN delegovala část pravomocí na starostu Antonia Negroa, starého

poliHckypronásledovaného anHfašistu, který jednal s výborem (jehož členové působili jako

rada), aby řešil nejnaléhavější problémy současnosH. CLNudržovala úzké vztahy s CTLN a

navázalakontakt se spojeneckýmvojenskýmguvernéremv Empoli, kapitánemF.Willmorem

(který bydlel v CastelfiorenHnu). 5. září 1944, tři dny po osvobození Empoli, CLN sdělila

Willmorovi veřejná jmenování: starostoubylpotvrzenAntonioNegro(PCI-ItalskákomunisHcká

strana), byli nominováni členovéměstskérady,Bellarmino Paci, místostarosta(PSIUP -Italská

socialisHcká strana proletářské jednoty), Giuseppe Fucini a Libero Lazzeri (DC-Křesťansko-

demokraHckástrana), Pietro Ristori a GinoRagionieri (PCI), PaoloZanolla (PSIUP); Aureliano

SanHniseujal vedenípolicejní staniceproveřejnoubezpečnost.Tatojmenováníbylapotvrzena

Willmorem aAMG skutečněuznalaCLN.


